
1

                 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ 
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΤΡΟΦΙΜΩΝ
Δ/ΝΣΗ ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ 
& ΒΙΟΛΟΓΙΚΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ

Ταχ.Δ/νση          : Αχαρνών 2
Ταχ. Κωδ.           : 104 32
Πληροφορίες    : Παπαστάθης Κωνσταντίνος
                               Κασσιώτη Σουλτάνα
Τηλέφωνο          :210 2124235,4409
Εmail                  : kpapastathis@minagric.gr
                              skassioti@minagric.gr                               

Αθήνα,                     
           

     

       

ΘΕΜΑ: 4η Τροποποίηση της υπ’ αρ. 1545/179036/9-6-2023 απόφασης του Υπουργού Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων «Καθορισμός θεσμικού πλαισίου εφαρμογής της παρέμβασης Π1-31.9 
“Διατήρηση μεθόδων βιολογικής γεωργίας και κτηνοτροφίας”, του άρθρου 31 “Προγράμματα για 
το κλίμα, το περιβάλλον και την καλή διαβίωση των ζώων” του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/2115, 
εφεξής οικολογικά σχήματα (ecoschemes), του Στρατηγικού Σχεδίου (Σ.Σ.) Κοινής Αγροτικής 
Πολιτικής (Κ.Α.Π.) της Ελλάδας 2023-2027» (Β’ 3776).

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

Έχοντας υπόψη:

Α. Τις εθνικές διατάξεις:

1. Τον ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 
Προγραμματική Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας “Εθνικό Μητρώο 
Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.” και άλλες διατάξεις» (Α’ 61) και ιδίως το άρθρο 63 παρ. 32. 
2. Τα άρθρα 13 έως 29 του ν. 2637/98 «Σύσταση Οργανισμού Πληρωμών κι Ελέγχου 
Κοινοτικών Ενισχύσεων Προσανατολισμού και Εγγυήσεων (ΟΠΕΚΕΠΕ)» (Α’ 200). 
3. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 
63/2005, A’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 
(Α’133).
 4. Tην περ. α’ της παρ. 2 του άρθρου 62 του ν. 4235/2014 «Διοικητικά μέτρα, διαδικασίες και 
κυρώσεις στην εφαρμογή της ενωσιακής και εθνικής νομοθεσίας στους το- μείς των τροφίμων, 
των ζωοτροφών και της υγείας και προστασίας των ζώων και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας 
του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 32), όπως η παρ. 2 τροποποιήθηκε 
με την παρ. 2 του άρθρου 46 του ν. 4384/2016 (Α’ 78).

mailto:kpapastathis@minagric.gr
ΑΔΑ: 6ΤΘΗ4653ΠΓ-1Τ9



2

5. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133). 
6. Το π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 138).
7. Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 91).

 8.Το π.δ. 40/2021 «Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων και Γενικών 
Γραμματειών, σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών» (Α’ 100). 

9. Την υπ’ αρ. 2618/13.10.2022 κοινή υπουργική απόφασης «Διάρθρωση και αρμοδιότητες των 
Ειδικών Υπηρεσιών του Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής Αγροτικής Πολιτικής (ΣΣ ΚΑΠ) 2023-2027» (Β’ 
5375). 

10. Την υπ’ αρ. 282966/9-7-2007 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών και 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Έγκριση του Κανονισμού διαδικασίας πληρωμών του 
Ν.Π.Ι.Δ. με την επωνυμία Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε των ενισχύσεων που βαρύνουν τον ΕΛΕ- ΓΕΠ» (Β’ 1205).

 11. Την υπ’ αρ. 519/135068/05.05.2023 υπουργική απόφαση «Καθορισμός οριζοντίων θεμάτων 
για την εφαρμογή των παρεμβάσεων άμεσων ενισχύσεων, σύμφωνα με τις διατάξεις του Καν. 
(ΕΕ) 2021/2115 και το Στρατηγικό Σχέδιο της Ελλάδας για την ΚΑΠ 2023-2027» (Β’ 3071) όπως 
τροποποιημένη ισχύει. 

12. Την υπ’ αρ. 1040/28.02.2023 υπουργική απόφαση «Σύσταση Διαχείρισης και Ελέγχου «ΣΔΕ» 
Άμεσων Ενισχύσεων ΣΣ ΚΑΠ» (Β’ 2179), όπως ισχύει.

 13. Την υπ’ αρ. 2985/397197/30.12.2022 υπουργική απόφαση «Καθορισμός εθνικού καταλόγου 
μέτρων σύμφωνα με την παρ. 4 του άρθρου 41 του Κανονισμού (ΕΕ) 2018/848 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και Συμβουλίου της 30ής Μαΐου 2018 (L 150 και διόρθωση L 270/2018, L 305/2019, 
L 007/2021, L 204/2021 και L 318/2021) και το άρθρο 8 του εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 
2021/279 της Επιτροπής της 22ας Φεβρουαρίου 2021 (L 62)» (Β’ 279). 

14. Την υπ’ αρ. 1313/178948/9-06-2023 υπουργική απόφαση «Εφαρμογή του καθεστώτος της 
Αιρεσιμότητας σε εκτέλεση του Κανονισμού (ΕΕ) 2201/2115 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου και τους άλλους κανονισμούς» (Β’ 3777). 

15. Την υπ’ αρ. 2543/103240/02-10-2017 απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων «Καθορισμός των αναγκαίων συμπληρωματικών μέτρων για την 
εφαρμογή των διατάξεων του Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 834/2007 του Συμβουλίου (L 189 της 
20.7.2007, σ. 1) και των Κανονισμών 889/2008 (L 250 της 18.9.2008, σ. 1) και 1235/2008 (L 334 
της 12.12.2008, σ. 25) της Επιτροπής, σχετικά με τον βιολογικό τρόπο παραγωγής, την 
επισήμανση και τον έλεγχο των βιολογικών προϊόντων φυτικής, ζωικής παραγωγής και 
υδατοκαλλιέργειας, καθώς και τους όρους εισαγωγής βιολογικών προϊόντων από τρίτες χώρες» 
(Β’ 3529). 

16. Την υπ’αρ. 1813292/07.07.25 Απόφαση «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων, Ιωάννη Ανδριανό.» ( ΦΕΚ 3529 Β΄)

Β. Τις ενωσιακές διατάξεις:

1. Τον κανονισμό (ΕΕ) 2021/2115 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 2ας 
Δεκεμβρίου 2021 σχετικά με τη θέσπιση κανόνων για τη στήριξη των στρατηγικών σχεδίων που 
πρέπει να καταρτίζονται από τα κράτη μέλη στο πλαίσιο της κοινής γεωργικής πολιτικής 

ΑΔΑ: 6ΤΘΗ4653ΠΓ-1Τ9



3

(στρατηγικά σχέδια για την ΚΓΠ) και να χρηματοδοτούνται από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο 
Εγγυήσεων (ΕΓΤΕ) και το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ) και την 
κατάργηση των κανονισμών (ΕΕ) αριθ. 1305/2013 και (ΕΕ) αριθ. 1307/2013 (L 435).

2. Τον κανονισμό (ΕΕ) 2021/2116 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 2ας 
Δεκεμβρίου 2021 σχετικά με τη χρηματοδότηση, τη διαχείριση και την παρακολούθηση της 
κοινής γεωργικής πολιτικής και την κατάργηση του Καν. (ΕΕ) αριθ. 1306/2013 (L 435/187). 

3. Τον εκτελεστικό κανονισμό (ΕΕ) 2022/1173 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 
της 31ης Μαΐου 2021 για τη θέσπιση κανόνων εφαρμογής του κανονισμού (ΕΕ) 2021/2116 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά το ολοκληρωμένο σύστημα 
διαχείρισης και ελέγχου στην κοινή γεωργική πολιτική (L 183/23). 4. Τον κατ’ Εξουσιοδότηση 
Κανονισμό (ΕΕ) 2022/1172 της Επιτροπής της 4ης Μαΐου 2022 για την συμπλήρωση του 
κανονισμού (ΕΕ) 2021/2116 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου όσον αφορά στην κοινή γεωργική 
πολιτική για την εφαρμογή και τον υπολογισμό των διοικητικών κυρώσεων για την αιρεσιμότητα 
(L183).

 5. Τον εκτελεστικό κανονισμό (ΕΕ) 2021/2290 της Επιτροπής της 21ης Δεκεμβρίου 2021 σχετικά 
με τη θέσπιση κανόνων για τις μεθόδους υπολογισμού των κοινών δεικτών εκροών και 
αποτελεσμάτων που καθορίζονται στο παράρτημα I του κανονισμού (ΕΕ) 2021/2115 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά με τη θέσπιση κανόνων για τη στήριξη 
των στρατηγικών σχεδίων που πρέπει να καταρτίζονται από τα κράτη μέλη στο πλαίσιο της κοινής 
γεωργικής πολιτικής (στρατηγικά σχέδια για την ΚΓΠ) και να χρηματοδοτούνται από το 
Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Εγγυήσεων (ΕΓΤΕ) και το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής 
Ανάπτυξης ΕΓΤΑΑ) και την κατάργηση των κανονισμών (ΕΕ) αριθ. 1305/2013 και (ΕΕ) αριθ. 
1307/2013 (L458).
 6. Τον εκτελεστικό κανονισμό (ΕΕ) 2022/1475 της Επιτροπής της 6ης Σεπτεμβρίου 2022 για τον 
καθορισμό λεπτομερών κανόνων εφαρμογής του κανονισμού (ΕΕ) 2021/2115 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά την αξιολόγηση των στρατηγικών σχεδίων για την 
ΚΓΠ και την παροχή πληροφοριών για σκοπούς παρακολούθησης και αξιολόγησης.
 7. Τον κατ’ εξουσιοδότηση κανονισμό (ΕΕ) 2023/370 της Επιτροπής της 13ης Δεκεμβρίου 2022 
για τη συμπλήρωση του κανονισμού (ΕΕ) 2021/2115 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου όσον αφορά τις διαδικασίες, τις προθεσμίες υποβολής από τα κράτη μέλη των 
αιτημάτων για τροποποίηση των στρατηγικών σχεδίων για την ΚΓΠ και τις περαιτέρω περιπτώσεις 
για τις οποίες δεν ισχύει ο μέγιστος αριθμός τροποποιήσεων των στρατηγικών σχεδίων για την 
ΚΓΠ (L51). 
8. Τον εκτελεστικό κανονισμό (ΕΕ) 2023/130 της Επιτροπής της 18ης Ιανουαρίου 2023 σχετικά με 
τη θέσπιση κανόνων εφαρμογής του κανονισμού (ΕΕ) 2021/2115 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου για την παρουσίαση του περιεχομένου της ετήσιας έκθεσης επιδόσεων (L17). 
9. Τον κανονισμό (ΕΕ) 2018/848 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 30ής 
Μαΐου 2018 για τη βιολογική παραγωγή και την επισήμανση των βιολογικών προϊόντων και για 
την κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ) 834/2007 του Συμβουλίου (L 150). 
10. Τον εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 2021/279 της Επιτροπής της 22ας Φεβρουαρίου 2021 για τη 
θέσπιση λεπτομερών κανόνων εφαρμογής του Κανονισμού (ΕΕ) 2018/848 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά με τους ελέγχους και άλλα μέτρα για την εξασφάλιση 
της ιχνηλασιμότητας και της συμμόρφωσης στη βιολογική παραγωγή και την επισήμανση 
βιολογικών προϊόντων (L 62). 
11. Την εκτελεστική απόφαση (ΕΕ) 2022/8270 της Επιτροπής, της 21ης Νοεμβρίου 2022, σχετικά 
με την έγκριση του στρατηγικού σχεδίου της Ελλάδας για την ΚΓΠ 2023-2027 (ΣΣ ΚΑΠ 2023 - 2027), 
για ενωσιακή στήριξη που χρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Εγγυήσεων και 
το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης. 

ΑΔΑ: 6ΤΘΗ4653ΠΓ-1Τ9



4

Γ. Την υπ’ αρ,35106/23-05-2025 εισήγηση του ΟΠΕΚΕΠΕ για τροποποίηση 1545/179036/9-06-
2023 (ΦΕΚ 3776/Β/9-6-2023) απόφασης του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
Δ. Τo υπ’ αρ. 215218/07-08-2025 έγγραφο της ΕΥΔ ΣΣ ΚΑΠ με το οποίο δίδεται η σύμφωνη γνώμη 
για την έκδοση της παρούσας
Ε. Το υπ’ αρ 215177/07-08-2025 έγγραφο του ΟΠΕΚΕΠΕ με το οποίο δίδεται η σύμφωνη γνώμη 
για την έκδοση της παρούσας
ΣΤ. Το γεγονός ότι, σύμφωνα με την υπ’ αρ. 885/13.03.2023 (ΑΔΑ: 6Ρ2Ρ4653ΠΓ-Σ0Α) απόφαση 
του Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, η Διεύθυνση Συστημάτων Ποιότητας και 
Βιολογικής Γεωργίας, της Γενικής Διεύθυνσης Τροφίμων, ορίστηκε ως Ενδιάμεσος Φορέας για την 
εφαρμογή του οικολογικού προγράμμα- τος (ecoscheme) Π31-9, του Στρατηγικού Σχεδίου (ΣΣ) 
Κοινής Αγροτικής Πολιτικής (ΚΓΠ) της Ελλάδας 2023- 2027.
Θ) Ότι από την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δημόσια δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
Προϋπολογισμού,
Η) Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία 
υπάρχει
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ

Την τροποποίηση της υπ. αρ. 1545/179036/9-06-2023 (ΦΕΚ 3776/Β/9-6-2023) Υπουργικής 
Απόφασης, «Καθορισμός θεσμικού πλαισίου εφαρμογής της παρέμβασης Π1-31.9 “Διατήρηση 
μεθόδων βιολογικής γεωργίας και κτηνοτροφίας”, του άρθρου 31 “Προγράμματα για το κλίμα, 
το περιβάλλον και την καλή διαβίωση των ζώων” του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/2115, εφεξής 
οικολογικά σχήματα (ecoschemes), του Στρατηγικού Σχεδίου (Σ.Σ.) Κοινής Αγροτικής Πολιτικής 
(Κ.Α.Π.) της Ελλάδας 2023-2027».

Άρθρο 1

Η πρώτη παράγραφο του άρθρου 5 της υπ. αρ. 1545/179036/9-06-2023 (ΦΕΚ 3776/Β/9-6-2023) 
Υπουργικής Απόφασης του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων τροποποιείται ως 
ακολούθως: 

 “Δικαιούχοι είναι ενεργοί γεωργοί ή ομάδες ενεργών γεωργών όπου κατά την 1η Ιανουαρίου 
κάθε έτους ενίσχυσης  διαθέτουν αγροτεμάχια ή/και βοσκοτόπους ή/και εκτροφές, τα οποία 
είναι ενταγμένα στο σύστημα της βιολογικής γεωργίας και έχουν ολοκληρώσει το στάδιο 
μετατροπής σύμφωνα με τον Καν. (ΕΕ) 2018/848 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου, της 30ης Μαΐου 2018. Η ένταξη των εν λόγω αγροτεμαχίων τεκμηριώνεται από 
ενεργή σύμβαση του παραγωγού με εγκεκριμένο Οργανισμό Ελέγχου και Πιστοποίησης (ΟΕΠ), 
καθώς και από πιστοποιητικό το οποίο έχει εκδοθεί σε ηλεκτρονική μορφή με χρήση του 
συστήματος traces από τον Οργανισμό Ελέγχου και Πιστοποίησης, με τον οποίο είναι 
συμβεβλημένοι, όπως αυτό ορίζεται στο άρθρο 35 παρ. 1 του Κανονισμού (ΕΕ) 2018/848 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 30ης Μαΐου 2018, και του άρθρου 1 του 
Κανονισμού (ΕΕ) 2021/2119 της Επιτροπής, της 1ης Δεκεμβρίου 2021. Οι παραγωγοί επίσης, θα 
πρέπει να συμμορφώνονται με την αντίστοιχη εθνική νομοθεσία εφαρμογής της Οδηγίας 
2014/40/ΕΕ και ειδικότερα το άρθρο 13 αυτής σε περιπτώσεις, όπου τα φύλλα καπνού/άλλα 

ΑΔΑ: 6ΤΘΗ4653ΠΓ-1Τ9



5

μέρη των φυτών καπνού από αυτή την παραγωγή προορίζονται για παραγωγή 
καπνού/προϊόντων καπνού.

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 1545/179036/9-6-2023 απόφαση του Υπουργού Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων «Καθορισμός θεσμικού πλαισίου εφαρμογής της παρέμβασης Π1-31.9 
“Διατήρηση μεθόδων βιολογικής γεωργίας και κτηνοτροφίας”, του άρθρου 31 “Προγράμματα 
για το κλίμα, το περιβάλλον και την καλή διαβίωση των ζώων” του καν. (ΕΕ) 2021/2115, εφεξής 
οικολογικά σχήματα (ecoschemes), του Στρατηγικού Σχεδίου (ΣΣ) Κοινής Αγροτικής Πολιτικής 
(ΚΑΠ) της Ελλάδας 2023-2027» (Β’ 3776), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

Άρθρο 2
Έναρξη ισχύος: 
Οι διατάξεις της παρούσας απόφασης ισχύουν από την ημερομηνία δημοσίευσής της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και εκκινούν από την  ενιαία αίτηση ενίσχυσης (ΕΑΕ) 2025 και 
μετά.

Η απόφαση να δημοσιευτεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

                                                                      

                                                                  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

                                                                 ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

                                                                                    

                                                                         ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΙΑΡΑΣ

ΑΔΑ: 6ΤΘΗ4653ΠΓ-1Τ9


		2025-08-08T16:54:14+0300


		2025-08-14T12:59:16+0300
	Athens




